# DISPUTATIO CATHOLICORUM PATRUM

ADVERSUS

## DOGMATA PETRI ABÆLARDI.

*(Bibliotheca Cisterciensis, t. IV, p. 238.)*

### MONITUM DOMNI TISSIERI.

Hanc Disputationem Andreas a Quercu, noster Manrique, et alii, Guillelmo a S. Theodorico tribuant (38) Verum supra Guillelmi legitimum partum unico libro contentum protulimus, Gaufrido Carnotensi et S. Bernardo scriptum, quo errores Abælardi nondum eis cogniti declarantur. Hoc autem alterum opus tribus libris distinctum et præsuli Rothomagensi nuncupatum, editum est, postquam S. Bernardus Petri Abælardi errores insectatus est; et hic se inique a sancto Patre impeditum in *Apologia adversus eundem scripta mendaciter calumniatus* est. *Hic ergo noster abbas anonymus beatum Bernardum tuerit, et demonstrat verbis Abælardi adductis errores ei a sanctissimo Patre imputatos, vere ab ipso traditos et evulgatos.* Ilorum autem abbatarum, Guillelmi scilicet et anonymi hujus testimonii, immo verius Abælardi, que ipsi referunt, refutabitur calumnia eorum qui B. Bernardum contra Petrum Abælardum disputantem, larvas duntaxat et chimæras dicunt insectatum, non doctrinam, quam ille tueretur. Quæ injuria in sedem apostolicam, et in concilium Senonense, coram quibus capitula librorum Abælardi lecta sunt, et ab eis damnata, redundat. Qui tanta facilitate S. Patrem ignorantiæ damnant, et Abælardum absolvunt, in tam pravum judicium forsitan inducti sunt ex lectione responsionis ejusdem Abælardi, ante 30 annos cum aliis quibusdam ejus operibus editæ, in qua errores sibi scriptos damnat, et suos esse insiciatur. Verum res ipsa potius inscribenda erat, *Retractatio errorum Petri Abælardi*, quam *Responsio contra calumnias objectorum*, cum Guillelmus, et anonymous abbas sententias ejusdem Abælardi fuse referant, errores de quibus accusabatur apertissime continentur. Nec quemquam moveat, quod in operibus Abælardi nuper editis non reperiantur illi errores, nam libri illi qui nos continebant, non sunt typis excusi. Illi enim ceteris operibus, quibus adiunxi fuisse, perniciem certam attulissent. Porro initium illius disputationis non edidimus. Primus enim quarternio deest exemplari, quod unicum reperitur, et illud fuit olim bibliotheca Clarevallis, atque in ejus initio hæc verba iam olim scripta sunt. Deest unus quartenus, qui habuerit obedientiam librorum requirat. At non solum non repertus est ille quartenus, sed etiam codex illi e bibliotheca illa sublatus: quen Andreas a Quercu vivens possedit, et ego illum ipsum exscripsi. Adverte hunc anonymum in tertio hujus operis libro illam Abælardi sententiam resellere, qua statuebat omnibus gratiam Dei offerri. Verum hæc non Abælardi propria est, sed scholasticorum doctorum communis, immo et Patrum; quam inter ceteros egregie tuerit Prosper Augustini discipulus in libris *De vocatione gentium*: qui etiam illam ad parvulos sine baptismo decedentes extendit. Sane nec Guillelmus, nec S. Bernardus hanc sententiam in Abælardo damnarunt; immo ipsi eam passim docent. Pelagianismi quidem Abælardum insimularunt, quod diceret nos viribus liberi arbitrii posse bona agere, etc. Sed hac de re iterum in adnotacionibus nostris infra.

(38) Et merito. Vide quæ de hac disputatione disserunt auctores Galliae litterariae supra, col. 197, n. LIV. EDIT. PATR.

### LIBER PRIMUS.

*(Deest principium, ut jam monuimus: in eo autem quod superest, refutatur dogma Abælardi, potentiam soli Patri, sapientiam Filio, benignitatem Spiritui sancto hæretico sensu tribuentis.)*

« Si tam evangelica quam apostolica dicta discutiamus, iuxta ipsius locutionis proprietatem intelligimus, ea quæ ad potentiam pertinent, Patri specialiter ascribi, ut hinc quoque aperte colligi possit, vocabulo Patris omnipotentia ipsa specialiter designari. Ait quippe Filius: *Quæ Pater posuit in sua potestate* (*Act. 1*), non, quæ Filius et Spiritus sanctus. » Et infra de eodem: « Cum ait Apostolus, ipsum a mortuis resurrexisse per gloriam Patris (*Rom. vi*), innuitur, magis ad personam Patris pertinere, juxta ejus, ut dictum est, proprietatem, ea quæ potentiae sunt, ascribenda esse; sicut Filio, ea quæ ad animi rationem vel sapientiam pertinent, sicut judicare est, quod discretionis est. Unde scriptum est: *Pater omne iudicium dedit Filio* (*Joan. iv*);

A quia sapientia cedit potentia in discussione judicii, ubi æquitas magis examinanda est, quam vis potentiae exercenda. » Et infra: « Ut ex supra positis jamdudum specialiter nomine Patris divina potentia declaratur; sic nomine Filii sapientia significatur. Est autem divina sapientia quædam, ut ita dicam, potentia ipsius Dei. » Et infra de Spiritu sancto: « Benignitas ipsa, quæ nomine Spiritus sancti demonstratur, non est aliqua in Deo potentia, sive sapientia, ut videlicet ipsum benignum esse, sit esse potentem, vel sapientem: sed hæc ejus bonitas magis secundum ipsum charitatis affectum vel effectum accipienda est. » Hæc autem eodem ordine verbis eisdem, licet locis diversis, sicut hic posita sunt, ab antiquo serpente per eum in diabolologia illa evomita

sunt. Quis unquam Arius, quis Eunomius, quis alius heresiarcha de Deo tam male sensit, tam male scripsit? Quid agitis, o nostrates philosophi? Cur oculos avertitis? O nobilissimi juvenes, o mundi flores, o aurea scientiae secularis vasa; cur talia discitis, cur dicitis, cur scribitis? Utinam magistri vestri scripta tana tantummodo essent, non tam perniciosa! Apostolica sanctio est, *omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv.*). Quid est ergo, quod destruit fidem? Sed ne diutius olidum cœnum removentes ususcam incurramus, relegamus superiora. Dicit, quod Pater est omnipotens, Verum est, hic nulla questio est. At quod *specialiter* adjungit, suspectus mihi factus est, venenum portat. Volt enim, quod Pater habeat omnipotentiam quamdam, quam Filius non habeat, id est, quod Pater potest esse a seipso. Filius non potest esse a seipso. Ad hanc fallaciam veridica responsione denodandam postea revertemur. Dicit, quod sapientia Patris, quæ est Filius, non est omnipotens, sed aliquid de Patre, id est, quædam potentia de omnipotentia Patris. Id pluries replicat. Dicit, quod benignitas ipsæ, quæ est Spiritus sanctus, non est aliqua in Deo potentia vel sapientia; quia aliud est, benignum esse; aliud, sapientem vel potentem esse. Dicit, quia sapientia cedit potentia in discussione judicii, ubi cœquitas magis examinanda est, quam vis potentiarum exercenda. Dicit, quod Pater quædam posuit in sua potestate, quæ non posuit Filius, vel Spiritus sanctus. His non tam arguitis, quam mendacis, sicut ordo propositionis requirit, et Deus, pro quo et de quo loquimur administraverit, respondendum est. Ac primum requiro cur sanctæ religionis et magni nominis abbatem insimulet falsa finxit; quia in theologia sua scriperit, Filium esse quamdam potentiam, Spiritum sanctum nullam. Id enim in Apologia sua, quam contra abbatem Petrus ipse dirigit, se dixisse denebat, scilicet quod divina sapientia quedam sit potentia Patris, non Filius; et quod amor Patris et Filii, sit nulla potentia, non Spiritus sanctus, se dixisse profitetur, et verum esse perlinaciter contendit. Sed vñ contentionibus hominum. Vere juxta Jeremiam stultus est factus omnis homo a scientia. Miror ego hominibus quidam fanæ tenuis, et scientie nullius, tam eruditum, tam celebrem magistrum, talibus narnis tam turpiter involutum fuisse. Non debuisse vel idiota quilibet seriarum aranearum tam floccidis cassibus irretiri. Si enim sapientia Dei est Filius Dei, et e converso; et amor Patris et Filii est Spiritus sanctus, et e converso; sapientiam Patris quamdam potentiam esse, et Filium non esse, et amorem Patris et Filii nullam potentiam esse, et Spiritum sanctum non esse, per me videre non possum. Licet enim non Pater per Filium, sed Filius per Patrem sapiens sit, Pater enim a nullo, Filius a Patre est. quidquid est; ipso Petrus tamen qualiter de sapientia Patris agat, maxime in Apologia sua manifestat, ubi super hoc capitulum ita dicit: « Sicut ergo sapientia, quam

A Filium ejus intelligimus, quædam potentia est, vel facultas omnia discernendi sive cognoscendi, ne per ignorantiam errare possit; sic amor ipsius, sive benignitas, quam Spiritum sanctum dicimus, optima est ejus voluntas, potius quam potestas. » Expergescimini, qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris, sapientiae secularis amatores; et videte, quam cœca sit præsumptionis audacia. Hic aperte dicit, sapientiam Dei, id est, Filium Dei, quamdam Dei potentiam esse vel facultatem, omnia scilicet discernendi vel cognoscendi: taceat faciendo, ne omnipotentiam ascribat Filio, cum scriptum sit: *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i.*): et amorem Dei, sive benignitatem Dei, id est Spiritum sanctum, optimam esse voluntatem, non potestatem. Quid amplius queritis? Planum est. Dicit quidem: « Pater est omnipotens, Filius quædam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia. » Cur igitur invenitur pro capitulis his, velut ab eo factis, quem criminatorem suum appellat, in abbatem? Nunc ergo, non voce Judæorum, sed orthodoxorum iudicio simul omnes exclamemus: *Reus est mortis* (*Matt. xxvi.*). At coluber ille tortuosus modo reflexus in gyros, modo secundum sententiam iudicis, gradiens supra pectus, quantum potest erectus, latebrosissimæ ac obscurissimæ disputationis antrum ingreditur, et velut in altissima rupe Parthenidis sibyllat inaudita; per Apologiam suam theologiam impeiorat, novos veteribus errores adjungit, et eos perlinaciter et contentiose, quod hereticum hominem facit, defendere contendit; novitatum amatores, ac simplices auditores, sophisticis importunitatibus eludit; abbatem litteratissimum, et quod majus est, religiosissimum, vocat inexpertum artis illius, quæ magistra est disserendi: quasi non legisset in Apostolo quod *sapientia mundi stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii.*). Sed et illius maxime de Apostolo, et in eodem Apostolo: « Vide te ne quis vos spoliat per philosophiam et inaneam deceptionem, secundum traditionem hominum, et secundum elementa mundi, et non secundum Christum: in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii.*). »

B His itaque, pro eo quod capitula illa abbatem finisse commemorat, excursis, jam nunc ratio nos cogit, ut ad præfacentia mendacia redeamus, et ea non viribus nostris, sed sanctorum Patrum patrocinis discutiamus. Cunctis vero scientibus liquet, quod latet falsitas sub veritate, et quia per se turpis est, semper contegi nititur sub illius umbraculo. Verum est enim, omnipotentia pertinet ad Patrem, quia Pater omnipotens est, et a nullo est: et ut B. Dionysius Areopagita in Hierarchia sua dicit: « Fons Deitatis est Pater; » Filius vero naturaliter est de Patre suo, et Spiritus sanctus de Patre et Filio: sed quod omnipotentiam sic proprie assignat Patri, ut eam vlet assignare Filio vel Spiritui sancto, ut per id scilicet distinctionem personarum faciat, Patris per omnipotentiam, Filii per sapientiam, id est, secundum se quædam potentiam, Spiritus sancti per

nullam vel potentiam, vel sapientiam, quia per beatitudinem solam, venenum est, error est, heres est; et ut verbis magistri sui, de quo plus justo gloriatur, utar, fallacia est. Neque enim habet aliquam omnipotentiam Pater, quam non habeat Filius; quia quidquid habet Pater, habet et Filius; quia de omnipotente est Filius omnipotens. Alioquin verum non est illud evangelicum, ubi Filius dicit ad Patrem: « Omnia mea tua sunt; et omnia tua mea sunt (*Joan. xvii.*)». Aequalis enim est Patri per omnia Filius secundum divinitatem; licet quod est, de eo sit; quia de Deo Deus natus est, quæ ipse, non ipse; et ubi est naturalis æqualitas, ibi æqualis et naturalis est potestas. Videamus si assertioni huic sanctorum Patrum concinat auctoritas. Hilarius ille splendidissimus Galliarum sol, et heresios Arianae præcipuus et validissimus oppressor, in libro vii De Trinitate dicit: « Non ambigitur, quin æqualitas nihil differat. Aequalitas vero nunquam ibi esse contradicitur, ubi unio est, nec tamen illuc reperitur, ut differat. Ita similitudinis æqualitas nec soliditudinem habet, nec diversitatem; quia omnis æqualitas nec diversa, nec sola est. » Et in eodem paulo post: « Itaque Filius in natura Patris eadem est, cui omnia posse naturæ est. » Et noster Aristoteles B. Augustinus, similiter in libro vii De Trinitate: « Ergo et Pater ipse sapientia est, et ita dicitur Filius sapientia Patris, id est ut quemadmodum lumen de lumine, et utrumque verum lumen, sic intelligatur sapientia de sapientia, et utraque una sapientia. Ergo et una essentia, quia hoc est ibi esse, quod sapere. Quod enim est sapientiae sapere, et potentiae posse, æternitati æternum esse, justitiae justum esse. Pater igitur et Filius simul una essentia, et una magnitudo, et una veritas, et una sapientia, et una omnipotencia. » Videtisne, o Parisienses academici, quod proprie, id est ad distinctionem personarum, omnipotencia soli Patri non debet ascribi? Sed ne aliqua, vel parvissima dubitationis nebula remaneat, videte, quid in octavo ejusdem operis libro magister idem de re eadem prosequatur: « Ea, inquit, dicuntur proprie in illa Trinitate distincte ad singulas personas pertinentia, quæ relative dicuntur ad invicem, sicut Pater et Filius, et utriusque donum Spiritus sanctus. Non enim Pater Trinitas, aut Filius Trinitas, aut Trinitas donum. Quod vero ad se dicuntur singuli, non debet dici pluraliter, tres, sed una ipsa Trinitas, sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus; Deus bonus Pater, bonus Filius, bonus Spiritus sanctus, et omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus; nec tamen tres dii, aut tres boni, aut tres omnipotentes, sed unus Deus, bonus, omnipotens, quod est ipsa Trinitas. »

His attestationibus sufficienter, quantum arbitrator ostensum est, quod omnipotencia proprie Patri soli non debet ascribi. Sed video quid Petrus hic velit

A et in quibus dum estis opinione novæ se inferat, quantum Deus dat, intelligo. Profertis in superioribus quod verum est, quia æqualiter Patri Filius omnipotens est, quantum ad operationis effectum; idcirco tamen specialiter omnipotentia Patri attribuitur, quia non est æqualiter ei Filius omnipotens modo quodam, id est, quantum ad subsistendi modum. Id trahere videtur a quodam Maximo, quem puto Graecum fuisse, quem et Joannes Scotus usque ad heresim imitatus est. Talibus hoc in loco Petrus verbis ultur: « Quidquid ad omnipotentiam attinet, non solum quantum ad operationis effectum, verum etiam quantum ad subsistendi modum, Patri tanquam proprium debet attribui, ut tale sit scilicet, quod Maximus dixerit, quod Pater per ingenitam Deitatem omnipotens sit. » Ac si aperte dicat: Per hoc quod Deus est, et ingenitus, cum utroque modo omnipotentem esse. Ergo et omnipotens est, quantum ad operationis effectum, sicut et Filius, et Spiritus sanctus; et omnipotens est quantum ad subsistendi modum; quod non possunt esse Filius, nec Spiritus sanctus; quia Pater potest esse a seipso, quod Filius non potest, nec Spiritus sanctus. Diversus ergo est, secundum te, in illa simplici essentia subsistendi modus. Subsistit enim Pater eo modo, ut habeat proprie hanc omnipotentiam, quam non habeat Filius, vel Spiritus sanctus. Huic falsiloquio Seneca scitum aptari potest: « Quidquid ad invertitum est, fundamento caret. » Si enim ita est, fallit vel fallitur, qui dicit in Evangelio: « Ego et Pater unus sumus (*Joan. x.*). » Ego, et Pater, et sumus, ad personarum proprietatem, unum ad essentiae pertinet unitatem. Sed non fallit, quia veritas est; nec fallitur, quia sapientia est, et omnipotencia: non qui Pater, sed quod Pater. Non est igitur in illa simplici essentia diversus subsistendi modus (39), ubi ejusdem naturæ est, quidquid ibi est; et tantus Deus est solus Pater, quantus Pater et Filius et Spiritus sanctus; quia unaqueque persona sigillatio perfectus Deus, et tota simul Trinitas non nisi unus Deus. Augustinus in lib. vi De Trinitate: « In rebus, inquit, corporeis non tantum res una, quantum tres simul; et plus aliquid sunt duæ, quam una res. Ceterum in summa Trinitate, quæ Deus est, tantum est una, quantum tres simul; tantum est una, quantum duæ, et in se infinita sunt. Ita et singula sunt in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum in omnibus. Qui videt hoc vel ex parte, vel per speculum et in ænigmate, gaudet cognoscens Deum, et sic Deum honoret, et gratias agat. Qui autem non videt, tendat ad videndum per pietatem, non per cæcitatem ad calumniandum etiam quia unus est Deus, sed tamen Trinitas. » Hæc Augustinus ad conterendos novos fidei inimicos, et ad ostendendam individuæ unitatis incomprehensibilem sublimitatem, fortiter atque fideliter disseruit. Cla-

(39) Negat esse in Deo diversum subsistendi modum; sed ibi subsistere sumit pro existere, non ut hypostasis seu personæ proprietatem notat.

ret igitur, nisi his qui superbæ et contentionis spiritu insipiens et impoenitens cor habent, thesaurizantes sibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei; claret, inquam, diversum subsistendi modum ibi non esse, ubi principaliter et ineffabiliter unum et verum est esse. Denique nihil aliud est rei essentia, quam res ipsa; et, teste Augustino, Deus relative non subsistit, sicut relative dominatur. Ut enim in lib. vii De Trinitate dicit: « Omnis res ad seipsam subsistit, quanto magis Deus, si dignum est, ut dicatur Deum subsistere. » Et quoniam in Deo nihil aliud est, sapientem esse vel potentem esse quam esse, sicut in superioribus et ratione, et tanti doctoris eruditione potenter et patenter declaratum est, inconveniens dictum est de Deo, et Pater potest esse a seipso: nam est a seipso, quod Filius non est, quia Filius a Patre est. Vide quod turbatus, vel turbare volens sit, qui de re etiam non simplici dicit. Res ista potest esse res ista. Sed ne verbosus sim, et per me, præsertim talis in talibus deficiam in me, ad præcellentissimum doctorem, Angustum dico, revertor. Homo ille Dei scribit ad sanctum Evodium, qui eum de quibusdam rebus obscurissimis epistolis interrogaverat; in quibus, ut sibi videbatur, probaverat ratione, cogi Deum esse; et velut flumen repletum aquis in secunda epistola ad eundem Evodium prorupit in hæc verba: « Habes, inquit, in libro De vera religione quem si recoleres atque prospiceres, nunquam tibi videretur ratione cogi Deum esse, vel ratiocinando effici, Deum esse debere: quandoquidem in ratione numerorum, quam certe in usu quotidiano habemus, si dicimus, septem et tria debent esse decem, minus considerate loquimur. Non enim decem debent esse, sed decem sunt. De quibus itaque rebus recte dicatur, quod esse debeant, sive jam sint; sive jam non sint, satis, quantum æstimo, disputavimus in eis libris, quos commemoravi. Homo enim sapiens esse debet: si est, ut maneat; si non est, ut fiat. Deus autem sapiens non esse debet, sed est. » Similiter potens non esse debet, sed est: sicut de omnibus. Omnia enim quæ in eo sunt, nihil aliud quam ipse sunt; sed hic modus loquendi nostræ congruit infirmitati. Hinc Hilarius De Trinitate: « Per id quod habet Deus, ipsum illud significat habendo; quia non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit, quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat; sed totum quod est, una est natura, perfecta scilicet et absolute et infinita, et non ex disparibus constituta, sed vivens ipsa per totum. » Hæc Petrus non vidit, qui confidens in viribus ingenii, et in adinventionibus suis sibi placens (valde vero stulto homini placet, qui sibi placet), sanctorum Patrum per humilitatis ac fidei semitam gradientium elimatam doctrinam contempnit: et ob id justo judicio Dei in hujus obscurissimæ caliginis cæcam foveam projectus est, ut sentiret, doceret, scriberet, quatenus quoniam Pater a seipso esse potest, quod Filius non potest, ideo omnipotentiam debere Patri specialiter ascribi;

A Filio non ascribi, sed quædam potentiam; Spiritu sancto nullam, quia benignitatem solam. Stupeo, dum hæc scribo, et omnia viscera mea contremiscunt. Deum testor et angelos ejus, quoniam qui mendacia hæc ob eruditionem legunt, nisi resipiscant, filii perditionis sunt: et eorum qui fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum fuerunt, sortem maledictionis elegerunt, et æternæ damnationis sibi acquirunt. Sed quoniam de falsiloquio hoc, quo suo supra dicto modo Petrus omnipotenti Patri specialiter ascribit, piis lectoribus, ut arbitror, satisfactum est: fidei et auctoritatis lumine præente inspiciamus et reliqua.

B Sequitur non minor perversitas, nec minoris pestilentia morbus, cum velut ex sæculari fornace scholasticis suis furfuream scoriam ministrat, et vanitates evomit, imo insanias mendaces; mentiens de Filio Dei, in quo est salus mundi. Dicit enim quod sapientia Patris, quæ est Filius Dei, non est omnipotencia, sed aliquid de Patre, id est quædam potentia de omnipotencia. Sed ut luce clarius intueamur, quod pessima, quod detestanda doctrina hæc, imo fallacia, non doctrina sit, superiore disputatione deberimus adjuvari, et luminosis auctoritatibus eorum qui Deum vident, et cum eo regnantes in perpetuas æternitates lucent, ad depellendas has tenebras adjuvari. Est etenim indissimilis et consubstantialis Patri Filius secundum divinitatem per omnia; licet ex eo sit quod est: quod nihil aliud est, quam natum esse unum de uno, verum de vero, totum de toto, coæternum de æterno; et sic de ipso, quod sit in ipso; ubi non est essentia diversitas, sed personæ proprietas. Non est igitur Filius quædam potentia de omnipotencia; imo est omnipotencia de omnipotencia. Non est, inquam, aliquid de Patre, quia licet sit aliud quam Pater, non tamen est aliud quam Pater. Hinc Hilarius in lib. vii De Trinitate: « Deus, inquit, Filius qui est, non est aliud quam Deus. Nam, cum audio, et Deus erat Verbum (*Ioan. i*), non dictum solum audio verbum, sed demonstratum intelligo esse quod Deus est: et res significata a substantia est, cum dicitur, *Deus erat*. Esse enim non est accidentis nomen, sed subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas. » Idem, in libro ejusdem operis tertio:

C « Patrem autem in Filio, et Filium in Patre esse, plenitudo divinitatis in utroque perfecta est. Non enim diminutio Patris est Filius, nec Filius imperfetus a Patre est. » Idem de eodem in libro iv: « Unus est ergo ab uno, neque præter innascibilem Deum innascibilis Deus aliis est; neque præter unigenitum Deum unigenitus Deus quisquam est, ac sic uterque Deus: cum inter unum et unum, id est ex uno unum, divinitatis æternæ non sit secunda natura. » Et in septimo: « Tenet itaque nativitas eam, ex qua subsistit, naturam; et Filius Dei non aliud quam quod Deus est, subsistit. » Sed et hoc apertius in octavo: « Hoc, inquit, Ecclesia intelligit, hoc Synagoæ non credit, hoc philosophia non sapit, unum

ex uno, et totum ex toto Deum et Filium; neque per nativitatem deesse, quod totus est, neque hoc ipsum totum non secum nascendo tenuisse. » Et in duodecimo: « Tua res est, Filius tuus et unigenitus tuus est, non portio, non protensio, non secundum efficientiarum opinionem nomen aliquod inane; sed Filius ex te vero Deo Patre Deus verus, et a te in naturae tuae ingenitæ genitus potestate. » Videlis ergo, o purpurali juvenes, vel vos saltem, o cucullati amici, qui thalami Salomonis secreta rimamini, videtis, inquam, quam devius sit a vero, qui sapientiam Patris, id est Filium Dei, dicit, non omnipotentiam, sed quandam potentiam de omnipotenti? vel aliquid ex Patre, cum totus totum idea sit quod Pater naturaliter et æternaliter cum Patre, licet Deus Filius natus sit ex Patre? Fides quæ supra firmam petram fundata est, invadi quidem, sed moveri non potest.

Sei ne tantorum multiplicitate verborum sermo noster silvescat, et severis vilescat judicibus, jam et nunc quod ejusdem perditionis præruptum teneat iter, de Spiritu sancto loquens, inexploratum non relinquam. « Benignitas, » inquit, « ipsa, quæ est Spiritus sanctus, non est in Deo aliqua potentia, vel sapientia; quia aliud est, benignum esse; aliud est, potentem esse; aliud sapientem esse. » Cur legitis hoc, o insani? Quis nisi delirus hæreticus et a Deo traditus in reprobum sensum, audet talia dicere, præsertim defendere? Quis de consolatore orphorum Christi, quis de vero doctore apostolorum Christi, quis de illuminatore sanctorum animarum, quas introducit in omnem veritatem, tam impie mentitus est? « Qui dixerit blasphemiam in Patrem aut Filium, remittetur ei; qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Matth. xii*). » Ad Spiritum namque sanctum, quia donum est, pertinet proprie peccatorum remissio. At istud *proprie* non est Petri, sed Augustini; quia non est ad personæ distinctionem, sed ad ostensionem; quia quod Pater et Filius peccata dimittunt, per suam bonitatem, hoc est per Spiritum sanctum dimittunt, id est, non ex debito, sed gratuito dono. Apostoli vox est: « Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (*Rom. xi*). » Quasi diceret. Ex Patre, per Filium, in Spiritu sancto. Eorum enim et natura eadem est et operatio. « Ex ipso, » namque « et per ipsum, et in ipso, » voces sunt unam eamdemque substantiam significantes, quod Apostolus clausula subsequenti patentissime declaravit: « Ipsi, » inquit, « non ipsis, gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Emersit ab inferis nuper alter **Macedonius**, qui callidis disputationibns intentus prædicaret, Spiritum sanctum non esse Deum. Si enim omnipotens non est, Deus non est: quia si Deus est, omnipotens est; quippe qui ubi vult spirat, qui scrutatur arcana Dei, qui replet orbem terrarum, qui apostolos inebriat, qui Ecclesiam secundat, qui peccata relaxat, qui unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult, charismata dispensat. Hæc non

A creature, sed Creatoris opera sunt. Igitur Spiritus sanctus non creature, sed Creator est; quia quidquid est, aut Creator, aut creature est. Si igitur Creator est, omnipotens est, omnisapiens est, si ita dici potest, et quidquid in illa ineffabili simplicique natura intelligendum est; æternus, immortalis, incorruptionis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, sanctus, justus, bonus, beatus, creator. Augustinus in lib. v De Trinitate: « Si, » inquit, « quidquid in se manet, et gignit et operatur aliquid, principium est ejus rei quam gignit, vel ejus quam operatur, non possumus negare Spiritum sanctum recte dici principium; quia non eum separamus ab appellatione Creatoris: et scriptum est de illo, quod operatur, et utique in se manens operatur. Non enim in aliquid eorum que operatur, ipse mutatur et vertitur. »

Et expositis his, quæ juxta Apostolum operatur, idem Augustinus concludit sic: « Quis tanta potest operari, nisi Deus? Sicut igitur Filius Dei semper de Deo natus semper est Deus; sic et Spiritus sanctus de Patre et Filio semper procedens, semper est Deus. » Idem Augustinus in libro eodem De Trinitate: « Semper procedit Spiritus sanctus, et non ex tempore, sed ex æternitate procedit: sed quia sic procedebat, ut esset donabile, jam donum erat, et antequam esset cui donaretur. Alter enim intelligitur, cum dicitur donum, aliter cum dicitur donatum. Nam donum potest esse et antequam detur: donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo esse potest. » Et in libro contra assertiones Arianorum: « Inde Spiritus sanctus audit, unde procedit. Scit enim Dei Verbum procedendo inde, unde nascitur Verbum, ita ut sit communiter Spiritus et Patris et Verbi. » Et in lib. vi De Trinitate: « Quapropter etiam Spiritus sanctus in eadem unitate et æqualitate substantiarum consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas; sive ideo unitas, quia charitas; et ideo charitas, quia sanctitas: manifestum est, quia aliquis duorum non est, quo uterque conjungatur, quo genitus a lignente diligatur, genitoremque suum diligt; sintque non participatione, sed essentia sua, neque dono superioris alicuius, sed suo proprio, servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis. Ita sunt illa tria, Deus unus, solus, magnus, sapiens, sanctus, beatus, omnipotens, benignus. » Et infra: « Spiritus sanctus commune est aliquid Patris, et Filii, quidquid illud est. At ipsa communio consubstantialis et coæterna est. Quæ si amicitia convenienter dici possit, dicatur; sed aptius dicatur charitas. » Et S. Hilarius in libro xii De Trinitate: « Creaturæ nomen ne in sancto Spiritu quidem tuo patiar, ex te profecto, et per Filium misso. » Sane sanæ doctrina præeunte satis in omnium in fide S. Trinitatis regeneratorum communii confessione, rationisque simul et auctoritatis attestatione, liquido propalatum atque confirmatum est Spiritum sanctum Deum esse. At Deum esse, hoc est, unum esse, simplex esse, verum esse, imo esse. Sic enim Moysi jubetur: *Hæc dices filii*

*Israel: Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii*). Mentitur ergo in caput suum, et justæ sibi damnationis parit interitum, qui in illo æternaliter, veraciter, simpli-citer, ineffabiliter uno esse, dicit aliud benignum esse, aliud sapientem esse, aliud potentem esse. *Augustinus* in libr. v *De Trinitate*: « Hoc est Deo esse, quod est, magnum esse. » Eadem causa nec tres magnos dicimus, sed unum magnum; quia nec participatione magnitudinis, sed seipso magnus est; quia ipse est sua magnitudo. Hoc et de bonitate, et de æternitate, et de omnipotencia, et de sapientia Dei dictum sit. Et in vi: « In Deo eadem bonitas quæ sapientia, et omnipotencia, et magnitudo, et eadem veritas est illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse, aliud omnipotentem esse, aut magnum esse, aut sapientem esse, aut verum aut bonum esse, aut omnino esse. Nec quoniam Trinitas, ideo triplex putandus est. » Hæc ille cœlestis seminiverbius in libris illis; et in aliis operibus suis multifarie prosecutus est, quæ nos brevitati servientes præterimus ex industria. Veruntamen ne videar invehī vehemens in Petrum, cui strictissima familiaritate conjunctus fui, quam ferreo falsitatis cuneo veritatis viscera disseccare nitatur, videatur. In *Apologetico*, id est excusatorio, secundum se, secundum quid verum est, accusatorio suo, ventilat istam sententiam, de qua loquimur, his verbis: *Amor itaque Dei*, inquit, *sive bonitas, est optima ejus voluntas faciendi optime, vel disponendi, ut diximus, omnia, non potentia faciendi vel disponendi illa. Nusquam enim, sive in nobis, sive in Deo, amor vel benignitas debet dici potentia, cum nequaquam amare vel benignum esse, sit potentem esse; cum corpe hi qui magis diligunt, te benigniores sunt, minus possint implere quod volunt, et minus sint potentes, qui plus sunt benevoli; divites affectu, pauperes effectu.*

Arreptiū verba sunt hæc. Quid enim de nobis ad illam eminentiam? An divinitatis incomprehensibilis immensitas comprehensibili creaturæ parvitate poterit includi? Sed bene, quod me non latet, quod se non contigit. Dicit aperte: « Nusquam enim, sive in nobis, sive in Deo, amor vel benignitas dici debet potentia. » Quam absurdissimum sit id de Deo sentire, superiora proclamat, et alia quam plurima, quæ nunc hic inducerem, nisi tedium lectoribus ingerere pertimescerem. Nullus antecessorum suorum tam miserabilis pestilentiae morbo laboravit. Nec hoc solum contentus est, ut de divina mentiatur essentia, nisi et de operatione Trinitatis ejusdem noxiis involvatur erroribus. Versatur circa idem, et sèpius ebullit, ut omnipotencia specialiter ascribatur Patri, quia quedam Pater posuit in sua potestate, quæ non ipse Filius, vel *Spiritus sanctus*. Hoc trahere videtur a libro *Actuum apostolorum*, ubi interrogantibus discipulis, quando Dei Filius restitueret regnum Israel, respondit: « Non est vestrum, nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate (*Act. i*): « quasi divinæ Scripturæ non sit consuetudo noticema his qui Deum diligunt;

A et pane hyperousio, id est supersubstantiali, cibo videlicet evangelico, qui non perit, animas suas pascunt, ut quod facere dicitur una persona, faciat simul tota Trinitas sancta. Apostolus dicit, quod Pater & proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*). » Nunquid et Filius non tradidit seipsum? Tradidit plane. Nam idem Apostolus de Filio dicit: « Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (*Galat. ii*). » Rursus Filius dicit ad *Judeos*: « Solvite templum hoc, et in trijduo suscitabo illud (*Joan. iii*). » Nunquid non Pater suscitavit Filium? Sed Apostolus testatur, quod Pater suscitavit Filium. Et Petrus in *Actibus apostolorum* dicit: *Quomodo & eum Deus suscitavit a mortuis, solutis doloribus inferni* (*Act. ii*). » Et B quod *Spiritus sanctus* ubi vult spirat, non est extraneum a Patre et Filio; quia quidquid *Spiritus sanctus* potest, a Patre et Filio potest; a quibus esse habet, quod est. Quorum igitur una essentia est, eorum una potestas est, una voluntas et operatio. *Augustinus* in lib. xiii *De Trinitate*: « Omnia ergo, » inquit, « simul et Pater et Filius et amborum *Spiritus* pariter concorditer operantur. Hoc bate, hoc orthodoxorum auctoritate proclamatum est.

Sei dicet, quia Christus dicit in *Evangelio*, quod *diem Judicii* neque angeli, neque Filius homini scit, sed Pater solus (*Math. xxiv*). In maxima fuit Arianorum hereticorum calunnia, ne Filius haberet cum Patre æqualitatem, cum quo non haberet æqualem scientiam. Quorum Dominie gregis pastores optimi, qui circa caulas ovium suarum sagaciter ac fortiter excubabant, omnia cornua confregerunt, et vespertinorum imporum ora viriliter obturaverunt. Sanctus Hilarius multo subtilior et acutior cœleris dispicatoribus ecclesiasticis in lib. ix *De Trinitate* hujus occasione quæstionis multa prolixius exsequitur, de quibus hic pauca supposita sufficiunt. « Loquitur, inquit, Deus ad Abraham dicens: — Clamor Sodomæ et Gomorrhæ impletus est, et peccata eorum magna valde. Descendam ergo et videbo (*Gen. xviii*), si secundum clamorem eorum venientem ad me consummabuntur; sin autem, ut sciām. — Habes ergo nescientem Deum, quod tamen non nesciebat. Nam cum peccata magna valde sciat esse, et rursum descendit, an consummata sint, et si nondum consummata sint, ut sciat, intelligimus eum scire quæ nescivit; sed tamen scire, cum tempus sit ad agendum. Scire ergo Domini, non est, ignorantia demutatio, sed temporis plenitudo. Et spectatur enim adhuc, ut sciat. Et cum non possimmo id de eo intelligere ut nesciat, cum tamen adhuc exspectetur ut sciat, necesse est, ut quod sciens nescit, et nesciens scit, nihil aliud quam vel loquendi dispensatio sit, vel agendi. » Et de eodem in fine libri ejusdem: « Non ergo quia nescire se diem et momentum Filius dicit, nescire credendus est; sicut neque cum secundum hominem slet aut dormit, aut tristis est, Deus obnoxius esse aut lacrymis, aut timori, aut somno, confiteundus est. Sed, sicut salva-

Unigeniti in severitate secundum carnis infirmitatem, fletum, somnum, inediā, sitim, lassitudinem, metum, pati, necesse est; sic secundum hominis naturam, diei atque horae professus esse intelligatur inscitiam. » Et Ambrosius in libro De fide, ad Gratianum imperatorem: Ergo, inquit, « qui fecit omnia quae futura sunt, eo genere quo futura sunt, cognoscit: si hoc de sacerulis, multo magis de judicii credendum est die, eo quod cognitionem ejus habeat Dei Filius, tanquam a se jam facta. Sed si querimus, qua ratione momenta designare noluerit, invenieamus non ignorantiae esse, sed sapientiae. Nobis enim scire non proderat, ut dum certa in Deo momenta futura nescimus, tanquam in excubiis, constituti, et in quadam specula collocati peccandi consuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies Domini comprehendat. » Augustinus in libro 1 De Trinitate: « Secundum formam servi non est doctrina ejus, sed ejus qui misit illum; et de die et hora nemo scit neque angeli in celo, nec Filius, nisi Pater. Hoc enim nescit, quia nescientes fecit, id est, quod non ita sciebat, ut tunc discipulis indicaret, sicut dictum est ad Abraham, — Nunc cognovi, quoniam tu times Deum (Gen. xxii), — id est, nunc feci, ut cognosceres; quia ipse, scilicet Abraham in illa tentatione probatus innotuit. » Hieronymus super Matthæum, xii, de eodem capitulo: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli celorum, nisi Pater solus*: « In quibusdam Latinis codicibus additum est, neque Filius, cum in Græcis, et maxime in Adamantii et Pierii exemplaribus, hoc non habeatur ascriptum. Sed quia in nonnullis legitur, videtur disserendum. Gaudet enim Arius et Eunomius, quasi ignorantia magistri gloria discipulorum sit; et dicunt, — Non potest esse æqualis, qui novit, et qui ignorat. — Sed cum omnia tempora fecerit Jesus, hoc est Verbum Dei: *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i); in omnibus autem temporibus etiam dies judicii sit, qua consequentia potest ejus partem ignorare, cuius totum noverit? Denique major notitia Patris, quam diei judicii, et ipse Filius dicit: Omnia quae Patris sunt, mibi tradita sunt (Matth. xi). Si igitur omnia quae Patris sunt, Filii sunt, qua ratione unius sibi diei Pater notitiam reservavit, et noluit eam communicare Filio? Igitur quia probavimus, Filium non ignorare consummationis diem, causa reddenda est, cur ignorare dicatur. Apostolus super Salvatorem scribit: *In quo omnes sunt sapientiae et scientiae thesauri absconditi* (Coloss. iii). Sunt ergo omnes thesauri in Christo sapientiae et scientiae, sed absconditi sunt. Quare absconditi? Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die, manifestius respondit: *Non est vestrum, nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate* (Act. i). Quando dicit: *non est vestrum scire*, ostendit quod ipse sciat, sed quod non expediret nosse apostolis: ut semper multi [sincerti?] de adventu judicis, sic quotidie vivant, quasi die alia iudicandi sint. Denique et consequens

A Evangelii sermo id ipsum cogit intelligi. Dicens quoque solum Patrem id nosse, in Patre comprehendit et Filium. Omnis enim pater filii nomen est, Ilarum ergo, post primitias, secundarum columnarum doctrinis et praesidiis, pura puerorum Christi fides suffulta constanter asserit, non ex ignorantia, sed ex providentia et dispensatione salutis humanæ Dominum Jesum dixisse, quod diem judicii nesciret.

Cum igitur essentiae ejusdem, potentiae ejusdem, sapientiae ejusdem, sint Pater et Filius et Spiritus sanctus, non Pater posuit quemadmodum in sua potestate, quem Filius et Spiritus sanctus non posuerit; quia non est vera aliqua diversitas, ubi est et in voluntate et in potestate et in operatione vera unitas. B Vitandus ergo, et a societate fidelium segregandus, qui tot et tanta fidei nostræ contraria dogmatizat. De propositionis autem superioribus vanitatibus et insanis falsis restat exterritum perversitatis incommodum, quo dicit, quis sapientiae cedat potentia in discussione judicii, ubi æquitas magis examinanda est, quam vis potentiae exercenda. Hac in disputatione tam profundo somno soporatus, ac veluti lethargico morbo sepultus stetit; vel ego sic nescio cuius imprecationis infortunio fascinatus et infatuatus sum ut quae sentit, plene investigare non possim. Sic enim recens ad inventio et profana vocum novitas est, ut huic calumniæ nemo sauctorum doctorum respondisse per me valeat reperiri.

Nec mirum. Non enim præcaverunt, quod unquam exoriri posset, qui diceret in discussione extremi judicii, in Domino Iesu Christo, qui est sapientia, et ipsa potentia, et æquitas, et veritas, quod sapientiae potentia cederet; quasi illa recederet, et ista succederet; et quod in illo judicio magis æquitas examinaretur, quam vis potentiae exerceretur. Utrumque namque in judicio illius erit, id est æquitas examinabitur, vel ut magis catholice dicam, manifestabitur, et vis potentiae exercebitur, de quo scriptum est: « Paravit in judicio thronum suum, et ipse judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in justitia (Psal. ix). » Et: « Judicabit orbem terræ in æquitate; et populos in veritate sua (Psal. xc). » Non enim in judicio sapientia Dei, vel scientia proficiet, cum libris conscientiarum uniuscunque aperitis liber vite apertus fuerit, id est divina præscientia, quae novit omnia simul ante constitutionem mundi. Ibi Deus homo, Deus virtus et sapientia, mundum judicabit, justos coronans, reprobos condemnabit. Annon erit ibi potentia, quando qui venit agnus in primo, leo veniet in adventu secundo? Leo rugiet, quis non expavescet? Leo rugiet in peccatorum discussione, qui tacuit agnus in sua passione. « Tacui, » inquit per Isaiam, « semper silui, quasi parturiens loquar (Isai. xlvi). » Et per David: « Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xlvi). » Et per Moysen: « Ignis successus est in furore meo, et ardebis usque ad inferni novis-

sima (*Deut. xxxii*). » Pro furore isto clamabat tre-  
mebundus ille in psalmo, qui inscribitur « Pro oc-  
tava: Domine, ne in furore tuo arguas me (*Psal. vi*). » Sicut ergo per humilem sapientiam et sapientem  
humilitatem facta fuit humana redemptio, sic per  
sapientem potentiam, et potentem sapientiam sicut  
extrema discussio. Non enim in Christo Iesu sapien-  
tia vel potentia accidentia sunt, cum ipse Christus  
sit ipsa sapientia, ipsa potentia, ipsa veritas, ipsa  
arbitratus, vita vivorum, et resurrectio mortuorum.  
Potentia igitur Christi, quam Petrus removet a dis-  
cussione judicis, maxima tunc erit, cum venerit  
Christus in maiestate sua, et Patris, et sanctorum  
angelorum; cum virtutes celorum commovebuntur,  
cum elementa calore solventur, cum omnes asta-  
bunt ante tribunal Judicis, reddituri rationem de eo  
quod unusquisque gessit per corpus, sive bonum,  
sive malum; cum videbunt in quem pupugerunt,  
cum tolletur impius, ne videat gloriam Dei, cum  
plangent super se omnes tribus terræ, cum dicent  
montibus: « Cadite super nos; et collibus: Operite  
nos (*Luc. xxiii*); » cum audient hædi: « Ite, male-

A dicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et  
angelis ejus (*Math. xxv*); » cum potentes potenter  
tormenta patientur, cum vermis eorum non morie-  
tur, et ignis eorum non extinguetur; cum caput  
iniquorum, potestate seducendi penitus eversa, suis  
tormentis subjectus perenniter incarcerabitur, cum  
de damnatione impiorum electi purgabuntur. Claret  
igitur, quod in judicio potentiae vis exercebitur.  
Veraciter ergo potest concludi, quoniam qui hoc  
contradicunt, mentitur. At quoniam diu est, quod  
harum blasphemiarum contradictionibus inhæsi-  
mus, relinquamus arbitrio legentium, quæ non per  
nostram scientiam, sed per sanctorum Patrum  
doctrinam disputata sunt: si quid verum diximus,  
de Deo; si secus, de nostro est. De erratis ergo  
B non timeamus reprehendendi. Nullus enim reprehensor  
metuendus est veritatis amator. Etenim aut amicus  
aut inimicus reprehensurus est. Si ergo inimicus  
insultat ferendus est. Amicus autem si errat, docen-  
dus; si docet, audiendus est. Sed quæ sequuntur,  
alterius tomī sumantur exordio.

## LIBER SECUNDUS.

Scio, Pater optime, quam immane, quam pro-  
fundum, et quam proximum sit præcipitationi præ-  
cipitum, et quod nullatenus evadere possit impun-  
ita stulta præsumptionis audacia. Hoc et sapientium  
doctrinis, et antiquorum exemplis et præsentium  
satis exclamatum est. Cumque sit semper et ubique  
noxia, illa tamen longe præ ceteris infestior habetur  
aque delestabilior, quæ suis viribus nitens, de rebus  
divinis abdita præsumit inquirere, et secularis  
scientiæ fastu non plena, sed tumida, lumen fidei  
sequi, et sanctorum Patrum vestigia contemnit ini-  
mici. Non enim per inanem philosophiam, quæ de  
terra est, ut testatur Apostolus (*Coloss. ii*), sed per  
eam sapientiam, quæ juxta Jacobum et desursum est,  
primum quidem pudica, deinde pacifica (*Jac. iii*), »  
Christianæ religionis, id est veritatis, referantur  
arcana. Cujus sapientiæ per Spiritum sermo datus  
velociter currit, vivus et efficax, penetrabilior omni  
gladio, et simplicis credulitatis corusco vibramine  
terrenam tenebrosamque spissitudinem dissecat  
errorum; non artificio humano, sed potentatu di-  
vino. Deus enim et superbis resistit, humilibus autem  
dat gratiam (*I Petr. v*, *Jac. iv*). Ad aperiendam  
regiam paradisi, non auream, non argenteam, sed  
ligeam clavem summi fabri filius malleis passionum  
in crucis incude fabricavit. Viam, quæ sola est iti-  
nerantibus in Jerusalem cœlestem, quæ sursum est,  
quæ est mater nostra, quæ edificatur in idipsum;  
in qua non auditur malleus vel securis; in quam non  
ingreditur hostis; de qua non peregrinatur civis; in

qua neque sol, neque luna, sed Christus lucerna est:  
C pretiosissimis virtutum lapidibus Salvatoris humili-  
tas stravit. Ilæc Idecirco dixerim, quoniam dum  
ecclesiastica sacramenta tractantur, dum de eis  
tractatur, scientia Platonis et Aristotelis fatiscit  
argutia, infatuatur omnium peritia prudentium ad  
illam Scripturam, cuius altitudine superbi irriden-  
tur, profunditate attenti terrentur, veritate magni  
pascuntur, affabilitate parvi nutruntur. Hac duce  
vera de Deo novit, qui vere credit. Argumentum  
mibi est, quod impulsione nulla nutare potest,  
quidquid veritas dicit in Prophetâ, in Evangelio, in  
Apostolo. Vitans igitur præsumptionis periculum,  
non in humanis adinventionibus, non in meis viri-  
bus fiduciam habeo; sed lucis illius ducatu regi volo,  
de quo dicitur: «Lucerna pedibus meis verbum tuum,  
Domine (*Psal. cxviii*): » dante Deo, cuius spiritu et  
fundata et illuminata est. Conciplens ergo ex supra-  
dictorum catholicâ prosecutione bonam spem, in  
Domino Deo meo fiduciam habeo, quia quod cœpit  
in nobis, perficiet, solidabitque. Exhibitio enim præ-  
teriorum futurorum est certitudo. Securior ergo et  
alacrior errorum latebras invadam: et eos non meo  
sensi, sed divinis oraculis, id est orthodoxorum  
verbis et resellam. » Vox enim hominis, quod Seneca  
dicit, de Deo vera loquentis divinum oraculum est;  
ac per hoc pestiferos errores et improbandos fide-  
liter expediam, si dederit effectum, qui dedit affectum.  
Nec id faciam eo ordine quo positi sunt; sed  
eo quem mibi suggerere dignabitur divina propitia-

tio. Post tractatum igitur sanctæ et individuæ Trinitatis, in qua summa nostra beatitudo est, qualiter de incarnatione divini Verbi Petrus sentiat, ipsius verbis aperiam : per quam solam, incarnationem Christi dico, reconciliati in sanguine Filii Dei, accessum habemus ad Patrem suum, et Patrem nostrum, et Patrem luminum. De ea in Theologia sua sic agit per hæc eadem verba : « Homo, inquit, res corporea, et membris composita est et dissolubilis est. Deus vero nec corporea res est, nec membris constat, ut dissolvi possit. Deus ergo nec homo, nec caro proprie dicendus est. » Alioquin et homo e converso proprie Deus esset dicendus. Unde aliquid creatum, vel quod non semper fuit, concedi oporteret Deum esse, cum videlicet constet, hominem creaturam esse, atque habere initium. »

Prolitetur hic ore profano, Nestorianæ hæreseos involutus errore, quod Jesus Christus, secundum quod homo est, non est in Trinitate persona; quia jam aliquid creatum, vel quod non semper fuit, concedi oporteret esse Deum; cum constet hominem creaturam esse, et habere initium. Abhorret ergo, hominem illum Deum esse, quia creatura est, et habet initium. Nam si in Trinitate non est, Deus non est. Sicut enim quidquid est in Trinitate, Deus est, quod nihil est aliud dicere, quam Deum Trinitatem esse, vel Trinitatem Deuni esse; sic quidquid in trinitate non est, Deus non est. « Unus autem, » ut Apostolus prædicat, « Deus » Pater, « ex quo omnia; » et unus Dominus Jesus Christus, « per quem omnia (I Cor. viii); et unus Spiritus sanctus « diuidens singulis prout vult (Rom. xi), » spirans ubi vult, introducens sanctos in omnem veritatem, quomodo vult. Hic est rex seculorum, immortalis, invisibilis, solus Deus, vita æterna. Quisquis aliquid præter hunc colit vel adorat, eo cultu, qui apud Græcos tertia (τρίτη) dicitur, idololatra est, serviens creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Si igitur Petrus totum Christum adorat, id est, et secundum quod homo est, et secundum quod Deus est; quia Christus, quem Petrus sibi singit, secundum quod homo est, in Trinitate non est: qui talem adorat, quoniam creaturam adorat, Petrus idololatra est. Si totum Christum non adorat, id est, et secundum quod homo est, et secundum quod Deus est, Petrus Christianus non est. Christus enim divisus non est, et scriptum est : « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xcvi), » id est terram, id est carnem ejus. Sed immoderato feror impetu, et nimis præceps sum. Hæc enim paulo post investigatione diligentiori perscrutabimur. Oportet enim prius impietatis hujus virus curiosius exprimere, et post ex gazophylaciis eorum qui expectant mortem, quasi effodientes thesaurum, gaudentque vehementer, cum sepulcrum invenerint, antidotum apponere. Sed antequam veniam ad expressionem illam, pedicam, quam more suo praetendit, si potero, relaxabo. Præterea enim amicitia familiaris sue artis disserendi, quæ juxta Marcianum sub-

A hamata chlamyde colubrum portat, suum quo superius usus est, « proprie » non obliviscitur: per quod cisternas has, in quibus non aquam, sed solum lutum est, aperiat; et in quas stulta ac devia cadant animalia, et moriantur. Hæc siquidem illi consuetudo est, ut in propositione aliquid quod novum et velut acutum sit, apponat; quo concessu, velut admirabilis et incomparabilis artifex ecclesiastice locutionis usum destruat. Sicut enim superiori disputatione per hoc « proprie » omnipotentiam Patri, sapientiam Filio, benignitatem Spiritui sancto ascribit, ut per hæc vocabula, quæ ibi substantia sunt, personarum faciat distinctionem, quod minime fieri potest: sic et hic, cum dicit, homo non est proprie Deus dicendus, quia jam e converso proprie dicetur Deus homo, laqueum parat, quem fraude contegit. Videlur namque servare naturarum proprietatem, quod bonum est; quia nec divinitas in humanitatem, nec humanitas versa est in divinitatem. Sed eos, qui illuminatos cordis oculos habent lumine, in quo videtur lumen: (qui enim Filium videt, videt et Patrem) non fallit. Nititur enim ad hoc, ut per suum « proprie » concludat, quia Christus Jesus secundum quod homo est, in Trinitate non sit: quod esse falsissimum sequens sermo declarabit. Non nescius sum, quantum aliter, quia sapienter, hoc vocabulo « proprie » beatus utatur Augustinus in tractatu De Trinitate. Duodecimo enim libro sic dicit: « Sicut ergo unicum Dei Verbum proprie vocamus nomine sapientiae, cum sit universaliter et Spiritus sanctus et Pater ipse sapientia; ita Spiritus proprie nuncupatur vocabulo charitatis cum sit Pater et Filius universaliter charitas. » Quam circumspete ista Augustinus dicit! Veraciter dicere potest cum Apostolo: Nam « arna militie nostræ non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei (II Cor. x). » Cum enim dixisset sapientiae nomine Filium, charitatis vero propri Spiritum sanctum nuncupari, ne per id distinctionem personarum fecisse videretur, solerter adjungit quod universaliter dicatur sapientia et charitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, hoc est ipsa sancta et una Trinitas, et tria unitas.

His itaque dictis, ne suum « proprie » relinquemus indiscutsum: jam nunc ad perforandam latentem putredinem et virus exprimendum, vulneri stylus, animus, manus apponenda sunt. In Apologetico suo responsione sua super hoc capitulum furiis exagitatus Petrus insanit, et sic nimis intemperanter invehitur in hominem Dei, ut non enim loqui quæ loquitur, sed per eum Satanam, qui transformat se in angelum lucis, asseveret. Ibi post venerabilis abbatis exprobationem, per hæc eadem verba, quod gestabat in pectore venenum effudit: « Cum me arguis, inquit, quod non dico, quia Deus et homo una sunt in Trinitate persona, patenter te id sentire profiteris. Quod quantum sancte fidei contrarium sit, volo tunc errorem recogno-

acere. Non enim Deus et homo duae istae naturae, sive singulæ, sive simul accipientur, una dici possunt in Trinitate persona. » Et infra. « Non igitur homo ille a Verbo assumptus aliqua de tribus illis in illa æternitate personis dicendus est; sed Verbum ipsum, cui est unitus. Si autem de Deo et homine singulis non est dicendum, quod sint ibi aliqua persona, multo minus de illis duabus simul naturis dici convenit. Non enim illæ duae naturæ aliquid æternum possunt esse, cum una eorum careat æternitatem. » Et infra: « Id solum, quod semel fuit in illa Trinitate, semper in eadem permanet persona, et nihil novum in eamdem Trinitatem incidit, quia nec recentem Deum fas est existimari. » Haec plures replicat, et verba multiplicat usque ad tedium. Et se judice superior, dum pueriliter insultat, non cavit præcipitum. Denique dum epilogat, non celat timorem, propter quem irreligiose pavidis incidunt in errorem. Sic enim dicit: « Modis omnibus cavendum est, ne tale quid ibi astruamus esse, quod semper ibi non fuerit; nec aliquid temporale in illa constituamus æternitatem, nec aliquid compositum in illa simplicitate, nec aliquid corporeum in illa incorporalitate, nec aliquid novum in illa antiquitate. » Ecce in quantam perfidiae voragine ductu suæ familiaris in præceps abiit: qui sic in Christo videt naturarum proprietatem, ut non attendat personæ unitatem; et Nestorianam fæcem sequens, sic dividit Christum, ut secundum id solum quod Verbum est, in Trinitate sit, secundum id quod homo nullo modo sit. Haec est illa scientiæ secularis altitudo, extollens se adversus humilem scientiam Dei: quæ armis non carnalibus, sed potentibus Deo destruetur, et præcipitabitur in profundum inferni. De talibus scriptum est: « Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibant in adiunctionibus suis (*Psal. lxxx*). Est enim non solum vana, sed etiam profana nova haec adinvenio, ac fundatissimam catholicam fidem pro posse suo penitus evertit, qui dicit: « Christus, secundum quod homo, non est in Trinitate; » quod non est aliud, nisi, secundum quod homo est, non est in Deitate. Nihil est enim illa summa Trinitas, nisi vera Deitas, et illa vera Deitas, nisi illa summa Trinitas. Totus ergo Christus, quia dividi non potest, in illa Trinitate, quæ Deus est, una persona est: sed modus considerandus est; id est non mutatione naturæ, sed unione personæ.

Nec aliquid novi accidit Deo Christo: quod in seipso æternaliter habuit, in seipso temporaliter exhibuit, et quando voluit, et quomodo voluit. Deus enim semper fuit, nec quod erat minuit, dum quod non erat, se fecit. Neque est aliud Dei Filius, et aliud hominis filius: licet aliud sit, secundum id quod Filius Dei est; et aliud secundum id quod filius hominis est. Hinc Leo papa Magnus ad Julianum episcopum contra Eutychen: « Nec Verbum igitur in carnem, nec in Verbum caro mutata est; sed

A utrumque in uno, et Deus in utroque est; nou diversitate divisus, non permistione confusus, nec alter ex Patre, alter ex matre; idem ante principium, idem in fine seculorum. » Sic fuit ab æterno in Dei præscientia antequam mundum ficeret, quando faceret, et qualiter faceret; et quando per mortem unigeniti Filii sui eum resiceret, hoc est, in æterno Verbo suo erat æternaliter, quando et qualiter Verbum homini, et homo Verbo uniretur temporaliter, ita ut Deus veraciter et catholice dici posset homo, et homo Deus, non humanitate in divinitatem consumpta, sed a divinitate personaliter assumpta: proprie, id est propria locutione dici posset, quia non phantastica opinione, sed veraci confessione, Ecclesia sancta corde crederet ad justitiam, ore autem consiteretur ad salutem, et prædicaret ad prædestinatiorum utilitatem, quia Christus et Deus et homo est, et homo et Deus est; et totus quia dividi non potest, una in Trinitate persona est. Verum est enim, quod ille homo fecit cœlum et terram, qui peperdit in ligno, et mortuus est in ligno; et verum est, quia Dei filius, de Deo Deus, et Patri coæternus, peperdit in ligno et mortuus est in ligno. Haec est firma et ab ipso Christo laudata Petri confessio: Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi*). » Et Centurio clamat ante crucem. « Vere Filius Dei erat iste (*Matth. xxvii*). » Augustinus de hoc in libro *De Trinitate*: « Apostolus Paulus dicit: Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (*I Cor. ii*). Ergo secundum formam servi crucifixus est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum ficeret hominem, et hominem Deum. Quid tamen, propter quid, et secundum quid dicatur, Deo juvente, prudens et diligens et pius lector intelligat. Homo igitur Deus, et Deus homo est dicendus, quod Petrus dicere reformat. Ad hoc enim Deus homo factus est, ut homo Deus fieret. Sic enim noster magister dicit, quod talis illa susceptio fuit, quæ Deum hominem ficeret, et hominem Deum. Verbum enim caro factum est, ut qui erat in veritate divinitatis sine tempore, idem esset in veritate humanitatis in tempore, totus una in Trinitate persona, quia totus ex duabus et in duabus naturis una substantia. Non enim propter scandalum insirmorum, et minus locutionis ecclesiastice modos intelligentium audeo dicere, quod hic Hieronymus dicit, [Deest aliqua particula] substantia, sed oculos habens in thesauris domus Domini, ubi juxta prophetam, salus nostra est, doctrinis dico sanctorum Patrum, qualiter ipsi sequentes intelligibilem David, hostes fidei fundæ lapidibus obruant, diligentius explorabo. Hilarius ille mirabilis, qui ob constantiam catholicæ fidei a Constantio Augusto magni Constantini filio ariauissimo imperatore, apud Phrygiam exilio relegatus fuit, subtilitas immensæ, et post canonicanam Scripturam utilitatis incomparabilis libros duodecim *De Trinitate* composuit, in quibus velut nostra periculosa tempora prospiciens,